ÖZET

Bu makalede Nisa sûresi 29. Âyet Elmalılı (ö. 1361/1942) tefsiri temel kabul edilerek usul ve içerik açısından

değerlendirilir. Bu âyet içerdiği ifadeler ile birkaç konuya bir arada işaret eder. Malların batıl yollarla yenilmemesi,

nefsin öldürülmemesi, ticaretin rıza çerçevesinde yapılması zahir olarak açığa çıkan konulardır. İşaret ettiğimiz bu

mehir ve nafakanın haksız yere kesilmesinin uygun olmadığına işaret edilmiş olunur. Diğer bir husus da

yetim kadınların velisi konumunda olanların yetim kadınların evlenmelerine izin vermeyerek, onların

mallarından istifade etmek istemesidir. Kur’an bu davranışın doğru olmadığına bu âyet ile açıklık getirir.

Fahruddin er-Râzî (öl. 606/1210) âyetler arası irtibat bağlamında âyeti değerlendirerek bu duruma açıkça

işaret eder. Râzî yetimlerin mallarını haksız yere yiyenlerin karınlarını ateş ile doldurduklarını belirten Nisa

sûresi 10. âyeti de bu âyetin tefsirinde delil olarak getirir. (Râzî, 1420:10/56) Âyetlerde kadının hakkı

bu âyette belirtilmediği gibi yasak olan yollar da belirtilmemiştir. Bu sebeple âyet haram kazançların

tamamını kapsar. (Râzî, 1420:10/56) Elmalılı’nın Nisa sûresi 29. âyet hakkında yaptığı bu açıklamalar

Razi’nin tefsirinde de vardır. Bu bağlamda Elmalılı’nın, Râz3i ve Kurtubî (öl. 627/1230) gibi müfessirlerin

tefsirlerinden oldukça fazla istifade ettiği anlaşılmaktadır. Kurtubî, batıl kavramını açıklarken âyetin

ticaretle olan irtibatını düşünerek sosyal bir sorun olan kaparanın caiz olmadığına vurgu yapar. (Kurtubî,

değerlendiren Râzî, âyetin sadece yemek gibi dar manada anlaşıldığında sadaka ve hibe gibi bağışların dahi

haram kılınacağına dikkat çekerek âyeti bu manada anlamanın uygun olmadığına işaret eder. (Râzî

1420:10/56) Bu bağlamda âyetin nesh edildiği yününde bir şüphenin bulunması yersiz olur. İbn Mesud (öl.

32/653) âyetin nesh edilmediğini belirttikten sonra şu vurguyu yapar: “Bu âyet kıyamete kadar nesh

olmaz.” Râzî 1420:10/56) İbn Mesud’un düşüncesi bize Kur’an’daki evrensel âyetler için neshin hiçbir

zaman düşünülmemesi gerektiği fikrini de verir.

Elmalılı âyeti tefsir ederken yukarıda zikrettiğimiz dinin mal edinmede uygulanmasını yasakladığı bütün

yaşatmasının bu âyette ifade edilmediğini ve insan vücuduna zarar veren riyazatların yasaklandığını

özellikle belirtir. Bu görüşünü desteklemek için Kadı Beydavî’nin (öl. 585/1189) “Hind cahillerinin yaptığı

gibi” (Beydâvî, 1997:1/71) benzetmesini naklederek konuya güvenilir müfessirlerin görüşleriyle açıklık

getirir. İkinci bir mana olarak ve âyetin siyakına uygun olarak ticarette yapılacak hileler ile kişinin kendini

öldürmesinin tehlikesine dikkat çekerek sosyolojik bir yorum yapar.

yaparak kendinizi helak etmeyiniz.” diye tavsiyede bulunur. Elmalılı, üçüncü bir mana olarak kişinin başka

birini haksız yere öldürerek kendisinin de buna karşılık olarak öldürülmesine sebep olmaması manasında

olduğu yönünde açıklama yapar. (Elmalılı, 2001:3/1) Bu görüşünü desteklemek için Amr b. Âs’ın (öl.

43/664) uygulamasını delil getirir. Bu sahabe seferde iken ihtilam olduğunda, hava soğuk diye gusül

abdesti yerine teyemmüm yapar ve arkadaşlarına sabah namazını kıldırır. Arkadaşları niye teyemmüm

aldığını sorduklarında “nefislerinizi öldürmeyiniz” âyetini delil getirerek yaptığı davranışı savunur.